1. [P. 147-148, c. 1. P. 146, c. 2] Beatus Igitur Domitianus ¹ in Gallie partibus ex honestis et secundum terrene dignitatis gloriam altis et preclaris parentibus, extitit procreatus. Cum autem hic felix infantulus sacro fonte baptismatis ² in Christo esset ² baptisandus ³, divino futurorum presagio quasi domitor vitiorum futurus, et domus Domini civis perenniter ⁴ cum angelis regnaturus, nomen accepit Domitianus. Regeneratus autem in Christo, parentum cura et diligentia honestissime nutriebatur, quoniam ab ipsis ⁵ ferventissime fovebatur, et ⁵ tenerrime diligebatur. Dum ⁶ vero a nutricis lacte foret segregatus, puer bone indolis esse incipiens, ad sacra ecclesiarum limina cum parentibus

Prologus. — ¹ Hic incipit Vita beati Domiciani A Vita beati Domiciani episcopi Traiectensis Superioris B De Domitiano vel Domiciano, cfr infra n. 1 c. 1. — ² Hic prologus [Ad confirmandam fidei — inserere desideramus] editus fuit a Henschenio in Act. Sanct., Maii t. II, p. 146, c. 1; deest in B. — ³ sancta Act. Sanct. — ⁴ Patrie [memoriae], digni Act. Sanct. — ⁵ Add. A in marg. — ⁶ digna A — ⁷ choruscans A; choruscus Act. Sanct. — ⁸ ...⁸ v. n. p. A — ⁹ Add. A; descriptum Act. Sanct.

1. — ¹ Domicianus A & B semper; Domitianus C saepe — ² ...² esset in Christo B — ³ baptisandus A & B — ⁴ perenniter A & B — ⁵ ...⁵ Om. B — ⁶ Cum B

(1) Cfr. Mc 16, 20.

aliquando perveniens, extensis manibus, flexis genibus supplicans, ad Dominum fudit preces, ut ad eternas posset ⁷ perungere ⁸ mansiones. Parentibus autem eius hoc ⁹ videntibus et talem in parvulo devotionem velut ¹⁰ miraculum admirantibus, puer precipuis doctoribus et perfectis in divinis institutionibus traditur, studiis litterarum liberalibus et christiane devotionis sanctionibus, imbuedus. Docibilis itaque iuvenis superna sibi providente clementia, ¹¹ gemina, humana videlicet et divina ¹¹, claruit edoctus scientia. Delectationibus itaque presentis vite posthabitis, adolescens idem spectabilis, fide devotus, conversatione Deo et hominibus amabilis, pernoctans in orationibus, sedulus permanens in vigiliis, corpus macerabat ¹² ieiuniis. Preclari autem sui virtute nominis, in ¹³ se ¹³ domans vitia mundi et carnis, carnem prorsus spiritui servire coegit, et in omni virtutum exercitio laudandus effulsit. Et licet iuvenis esset etate, cor habens devotum et senile (1), nihil ¹⁴ in opere gessit vanum vel puerile, sed in flore adolescentie virtutum flagrabat ¹⁵ odore. Venerandus autem famulus, lasciviam mundi et gloriam cupiens fugere, preceptis evangelice institutionis studuit inherere, et sanctorum patrum sequens benigne vestigia, festinabat sine intermissione ¹⁶ ad sancta procedere sanctorum officia ¹⁶, ut cum Christo posset in celestibus gloria gloriari ¹⁷ eterna ¹⁸.

2. [P. 148 c. 2] In Dei ergo fervens opere, in benedictionibus dulcedinis est preventus (2) ¹, nomenque Domini Iesu Christi, indoctis ¹ et incredulis predicabat ² diligentissime predicator electus. Gloriosus igitur agonista Domini Domitianus, sciens in diebus suis multas gentes in Galliarum provinciis ³, et precipue in Aquitanicis ⁴ regionibus, paganorum adhuc ritibus servientes, et a cultu christiane religionis, et fidei catholice semita deviantes, lorica fidei (3) armatus, et tam contra spirituales nequitas quam contra ⁵ hominum malignantium ⁵ persecutiones, galea salutis (3) decenter munitus, civitates et castella circumiens, verbi divina ⁶ semina cum benedictionum semine ⁷ ubique fideliter seminavit, et documento deifice veritatis, homines in tenebris et in ⁸ umbra mortis sedentes (4), ad agnitionem vere Deitatis convertit. Itaque ubicunque et quantumcunque poterat, nomen Domini ⁹ Iesu Christi ¹⁰ exaltabat. In Christi qui-

⁷ Om. B — ⁸ pertingeret B — ⁹ hec B — ¹⁰ velud A — ¹¹ ...¹¹ gemina videlicet, humana et divina B — ¹² mactabat B — ¹³ Om. B — ¹⁴ nichil A & B — ¹⁵ fragabat A; idem in Act. Sanct., p. 148, c. 1, l. 11 — ¹⁶ ...¹⁶ a. s. s. p. o. B — ¹⁷ perfrui B — ¹⁸ eterna A

2. — ¹ ...¹ nomenque Domini Ihesu Christo indocte A nomenque Domini nostri Ihesu Christi indoctis B (Iesus saepe C) — ² Om. B — ³ provincias A — ⁴ Aquitanicensium B — ⁵ ...⁵ m. h. B — ⁶ divini B; Domini Act. Sanct. p. 148, c. 2, l. 30 — ⁷ germine A & B — ⁸ Om. B — ⁹ Domini nostri B — ¹⁰ Om. A

(1) Cfr. Corpus Antiphonarium officii, 6751 (éd. R.-J. HESBERT, Rome, 1970, t. IV). Voir aussi D. R. ANDOYER, L'ancienne liturgie de Bénévent, in Revue du Chant grégorien, Grenoble, t. XXIII, 1979, p. 42-44.

(2) Ps 20, 4.

(3) 1 The 5, 8.

(4) Ps 106, 10; 1 The 5, 8.

dem nomine, spiritus immundos ex obsessis corporibus effugabat, surdis auditum, cecis visum, claudis gressum, mutis loquelam restituebat, universisque infirmantibus ad se venientibus (1), et gratiam pietatis petentibus remedium salutis, prestabat; orphanorum, viduarum oppressorumque omnium pius consolator, contra malignos spiritus, et contra omnium persecutionum pressuras fortis extitit preliator. Quos autem ad Deum convertebat, ab omni peccato purgabat, et eos¹¹ carnis et spiritus cibis¹¹ reficiebat. Alacer quidem erat in exhortatione, dulcis et eloquens in sermone, simplex et pudicus in operatione, perfectus et veridicus in promissione. Dilectus Deo et hominibus (2), totius gentis et¹² patrie fuit salus et decus.

3. [P. 148, c. 3. P. 146, c. 2, l. 25] Cum his¹ itaque servus Dei² Domitianus polleret virtutibus, fama sanctitatis eius sepulta sub terra non latuit, sed velocibus pennis³ cuncta pervolans³ occupavit.

[P. 148, c. 3, l. 56. P. 146, c. 2, l. 26] Contigit⁴ autem Servatiane civitatis ecclesie Traiectensi⁴ presule venerabilis memorie Euchario⁵ defuncto pastoris gubernatione⁵ nudari. Tunc, condita die, principibus terre cum magnatibus cum clero et populo predicte urbis, in ecclesia beati Servatii congregatis, de episcopi subrogatione tractaturis; beatus Domitianus, in circumiacentibus terrarum provinciis scientia⁶ in veritate⁶ famosus, et sanctitate celeberrimus, sancti Spiritus gratia preordinante, concordie electione cleri et principum, in pastorem eligitur et voluntate unanimi utriusque sexus et etatis populi ad presulatus fastigium postulatur. Servus autem Domini, accepta concordantium⁷ facta fidelium electione, indignum se iudicavit tante talisque glorie dignitate⁸. Clero autem urbis memorate cum populo in eius electionis gratia perseverante, vir pius [P. 148, c. 3, l. 9] preces fudit ad summum animarum pastorem, ut si Deo acceptum esset et placeret sueque et fidelium salutis valeret, Dominus de celo sua gratia suum placitum sibi divinitus revelaret. Dilectus autem Domini, indicio sibi de supernis ostenso, monetur iugum Domini⁹ leve et suave (3) suscipere et dominicas oves a morsibus luporum ad celestis vite pascua revocare.

4. [P. 148, c. 4] Confortatus igitur a Domino electioni facte fidelium assensum prebuit, sancteque¹ regimine ecclesie, ad laudem et salutem populi humili-

¹¹ ...¹¹ cibis carnis et spiritus A & B —¹² Om. B

3. —¹ Hijs A & B —² Domini A —³ ...³ p. c. B —⁴ ...⁴ [...] Servatiane [...] A Contigit autem ecclesiam Traiectensem B (*Incipit nov. cap.*) —⁵ ...⁵ defuncto ecclesie pastoris gubernatione A defuncto pastorum gubernatione B —⁶ ...⁶ et virtute B; *idem in Act. Sanct.*, p. 148, c. 3, l. 62. —⁷ concorditer A & B —⁸ *Quod sequitur in B editum est in annexa secundae partis.* —⁹ *Add. A*

4. —¹ ...¹ regimen e. a. l. e. s. p. h. e. d. susceperit A *idem in Act. Sanct.*

(1) Cfr *Mc* 7, 37; *Mc* 8, 25; *Mc* 9, 25; *Mc* 1, 32; *Mc* 1, 26.

(2) *Eccli* 45, 1.

(3) Cfr *Matt* 11, 30.

ter et devote suscepto¹. Electus itaque a clero et populo in ecclesiam cathedrali Traiectensium cum iubilo et laude inducitur, et ab universis urbis et terre incolis dignus Deo et amabilis commendatur. Convocatis inde ad eius consecrationem urbium vicinarum episcopis, oleo sancto exultationis et letitiae sacerdos inunctus, pontificalibus adornatus est infulis, exaltatusque tante dignitatis fastigio, accepit benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo (1), dignus vero coepiscoporum veneratus collegio, acceptabilis Deo pontifex et pater patrie solio magnificatus est, in conspectu principum ab universo clero et totius provincie populo. Consecratus autem cum devotione, et, mire humilitatis instantia, ad sacrosancta mense dominice accedens officia, grata Deo pro sua omniumque salute, obtulit frequenter libamina, in quibus ipse mentis et corporis puritate sanctissime² Maiestati placens et acceptus quotidie³, factus est hostia viva et sacrificium laudis perpetue.

5. Venerabilis igitur servus Domini Domitianus, suscepto pastoris officio, ampliori studens divine Maiestati sine intermissione, virtutum placere exercitio, verbum vite perennis¹, gentibus indoctis et incredulis in sue diocesis² frequenter predicavit confinio, ut talentum sibi creditum cum ceteris servis fidelibus ad Dominum referret cum lucro. Erant enim suis in diebus, in sue parochie terminis ab ecclesia pontificali³ remotis, multi⁴ ritu paganorum offerentes sacrificia simulacris⁵, sicut gentes Thesandrie⁶ nondum perducte⁷ ad agnitionem culture⁷ deifice veritatis. Quapropter⁸ cultor pietatis⁸ magnificus, condolens miserie miserorum hominum perditorum erroribus, decrevit, sacre fidei documentis, et piis exhortationibus, errantes eripere a prophanis gentium cultibus, et christiane religionis apostolicique simboli legibus coniungere per fidem, et baptismi susceptionem fidelius sociare credentibus. Confisus igitur in Domino et precioso Christi nomine, pro omni armatura constanter armatus, cum honesto famulantium comitatu urbes et villas patrie visitat indefessus, Christumque evangelizans gentilibus, signis chorcuscans virtutum insignibus, cecis reformat lumina, membra sanans languentia, peccatorum solvit vincula celesti gratia salutis hominum destinatus. Mundi ergo decus, et novum omnis provincie lucis speculum, ut sol de celo illuminat terras, et tenebras viventium⁹, trahens a caligine infidelitatis Deo acceptabilem populum, plantans in fide et virtutibus perducit ad veram pacem et gloriam sempiternam celestium. Gaudebat autem populus de tanto pontifice, letabantur oves dominice de tali pastore, qui omnibus conferens

² summe A —³ cotidie A

5. —¹ perhennis A —² dyocesis A —³ pontificalibus A —⁴ multorum A —⁵ simulachris A —⁶ Thessandrie A —⁷ ...⁷ ad agnitionem et culturam A —⁸ ...⁸ cultor deifice pietatis A —⁹ gentium *corr.* mentium A

(1) *Ps* 23, 5.

salutem, omnes¹⁰ studebat eripere¹⁰ a pernitie, et amplificare civitatem prevaluit (1) et provinciam operibus¹¹ iustitie et pietatis¹¹.

6. [P. 148, c. 5, l. 64] Singulis namque diebus, nisi gravi infirmitatis molestia debilitatus, passionis dominice misteria celebrabat (2), suisque verbum vite, Dominum Iesum Christum indesinenter et dulciter annunciabat, et in divinis laudibus nocte dieque orationibus insistens infatigabiliter¹ permanebat. Laudem idem hominum et mundi gloriam fugiebat, de omni bono sibi divinitus collato Creatori omnium gratiarum actiones cum debito laudis² preconio referebat. [P. 146, c. 2, l. 40] Non est inventus virtute vel gratia illi similis, in universis Gallie provinciis. Qui ad eum infirmitate vexatus, vel peccamine obvolutus ob donum gratie veniebat, divino medicamento sanatus, et ab omni peccatorum macula emundatus, salutem corporis et anime recipiebat. Benignus ergo et misericors ad omnes gratiam a se petentes extitit, et nulli divine salutis beneficium negavit.

7. [P. 149, c. 6. P. 146, c. 2, l. 41] Quodam igitur tempore, cum fame¹ valida universalis provincia fuisset oppressa, et pauperum populus nimia victus attenuaretur indigentia², pastor gregis sepe dictus, videns ex siccitate aeris maxima modicam esse spem terris³ incolis de messe futura, plebem circumpositam attentius monuit et moneri precepit cum omni diligentia, ut divino Creatoris amore pauperes et egentes ex sua reficere dignaretur alimonia, promittens omnibus quod in sequenti messe proxima, per Dei gratiam frugum et fructuum fieret sufficienter abundantia⁴, qua⁵ tota plebs⁵ letificata, copiose percipiet alimenta. His⁶ itaque a sancto Dei⁷ pontifice promissis, populus eius obediens mandatis, ex suis bonis sibi a Deo collatis, victum et alimoniam plenius et diligentius nomine Deitatis contulit pauperibus et egenis, confidens de bonitate omnium Creatoris, et credulitate sui presulis, Christi piissimi confessoris. Sanctus autem pontifex cum omni devotione fudit preces ex intimo cordis, ad Dominum qui cuncta creavit et pascit ex nihilo⁸, et quinque millia⁹ hominum ex quinque panibus ordeaceis¹⁰ et duobus piscibus satiavit (3) abundantissime¹¹ in deserto, ut ipse pietate solita terre siccitatem ad fruges procreandas, pluvia competenti et utili irrigaret celerius de superno, ut populus eius credulus promisso, Deo gratias referens, fructu¹² frugum gauderet et corporum alimento.¹³ Misericors autem Dominus voluntatem timentium¹³ se faciens et deprecationem eorum ex-

¹⁰ ...¹⁰ e. s. A — ¹¹ ...¹¹ pietatis et iustitie A

6. — ¹ Add. A in marg. — ² Add. A in marg.

7. — ¹ fama A — ² abstinentia corr. indigentia A — ³ terre A — ⁴ Habundantia A (*H rubrico*) — ⁵ ...⁵ tota tot plebs A (*nova pagina post tota*) — ⁶ Hijs A — ⁷ Om. A — ⁸ nichilo A — ⁹ millia corr. C — ¹⁰ hordeaceis C; hordeacis *Act. Sanct.*, p. 149, c. 6, l. 30 — ¹¹ habundatissime A — ¹² fructum A — ¹³ ...¹³ Quid pluvia Misericors autem Dominus voluntatem timentium A voluntatem deest in C

(1) *Eccli* 50, 5.

(2) Cfr *Jocundus, Vila Servatii*, c. 27 éd. BOEREN.

(3) Cfr *Matt* 14, 17.

audiens (1), ad preces dilecti servi sui de celo dans benignitatem¹⁴, aridam comprovincialem aquis pluviarum uberius liquefecit, et terra germinans fructum suum (2), incolas et habitatores patrie messe abundantiam¹⁵ refecit. Populus autem cum suo pastore immensas Deo gratias retulit, et amplius quam prius solebat indigis¹⁶ victum et necessaria vite distribuit.

8. [Cfr p. 146, c. 3] In illis autem diebus humani generis inimicus in messe dominica nequiter seminavit zizania (3), cum in Gallia, et precipue in Aurelianorum provincia, devotio christiana perversorum maculata est hereticorum perfidia. Quapropter omnes comprovinciales episcopi nimium dolentes et turbati, Hildeberto glorioso rege et christiano procurante, cum principibus et regni primoribus et cum populo devoto innumerabili, statuerunt consilio unanimi ut convocatis Gallie et Germanie sacre fidei christiane rectoribus in civitate Aurelianensi, concilio¹ generali disputationibus et testimoniis scripturarum heresis pessima vinceretur et reprimeretur verbi autoritate² dominici, et fides sancta succresceret amplius in plebe, et confirmaretur ad honorem Dei et ad salutem et profectum omnium³ terre et³ populi. Convocantur itaque ad hoc diversarum urbium et terrarum magnates et episcopi et christiane religionis cultores universi, contra hereticorum versutias fidem catholicam defensuri; beatus autem Domitianus Traiectensium pastor et pontifex, ante susceptum presulatus officium, in Gallia cognitus fidei constantia pre omnibus reverendus⁴, scientia celeberrimus et eloquentia commendandus a Christi dilectoribus ad synodum⁵ Aurelianensem⁶ est vocatus; eo studiosius ut eius instantia et virtute celica dante Altissimo heresi repressa, populus in fide catholica confirmaretur fideliter christianus. Servus itaque Domini iter hoc pro amore divino, cum honesto discipulorum comitatu, festinanter arripuit permensoque spatio itineris Deo donante salvus Aurelianum pervenit. Suscipitur honeste salutatus ab episcopis, veneratur a cunctis fidelibus et Christicolis. Conducta vero die generalis concilii in ecclesia Aurelianensi fit conventus principum et fidei christiane cultorum utriusque sexus et diverse etatis fidelium⁷ populi; adsunt⁸ etiam ex adverso versuti et infideles heretici, contra fideles de dissentione religionis constantius disputaturi. Venerandi itaque ecclesie patres, videntes hereticos pomposo eloquentie fastu tumentes, concordii deliberatione divinam sapientiam attentius invocant confidentes, ut Iesus Christus hereticos ad derogan-

¹⁴ Benignitatem A (*B rubrico*) — ¹⁵ habundanti A — ¹⁶ egenis corr. indigis A

8. — ¹ consilio A — ² auctoritate A — ³ ...³ Add. A in marg. — ⁴ venerandus corr. reverendus add. A in marg. — ⁵ synodum A — ⁶ Aurelianensium A — ⁷ Om. A — ⁸ assunt A

(1) *Ps* 144.

(2) Cfr *Gen* 1, 11-12; *Ps* 66, 7; *Ps* 84, 13; *Zach* 8, 12; *Jac* 5, 18.

(3) Cfr *Matt* 13, 25.

dum congregatos suo nomini, sacro cultui resistentes, virtute celsa reddantur confusi in sua perfidia et ⁹ elingues. [Cfr p. 146, c. 3, l. 62] Revelatione itaque divina insinuante patribus sacre fidei persistentibus in oratione, beatus Domitianus omnium eloquentissimus scientia et argumento perfectissimus, eligitur a coepiscopis, rogatur attentius ab universis primus et solus pro omnibus aggredi hereticos divine legis disputationibus et utriusque Testamenti auctenticis Scripturarum sanctionibus. Sanctus itaque Domitianus ¹⁰ divinitus admonitus ¹⁰, et a fidelibus humiliter et devote rogatus, ponens in Deo spem suam et fortitudinem primo prophetarum testimoniis dehinc Apostolorum et Evangelistarum preconiiis, docens christianam fidem esse probatam, ita Spiritu sancto adiuvante confudit, et repressit evictam omnem illam hereticorum multitudinem, ut non esset adversarius qui in ipsum, torvo vultu respiceret, vel verbis eius et sermonibus veritatis contradiceret. Tantam autem gratiam servo suo Dominus contulit, ut plures ex hereticis penitentia ducti flexis genibus, et a iunctis manibus ante pedes eius provoluti veniam postulerent, et a perfidia heresis se pertrahentes ¹¹, salutem veram animarum Iesum Christum vivum et solum Deum cum Patre et Spiritu sancto fideliter colendum devotissime adorarent. Pius autem confessor cum ceteris episcopis humiliter benigne misericorditer penitentes ad fidem confirmans assumit, ¹² et inunctis sibi penitentiis de perfidia erroris fidelibus populis in omnibus emendatos coniungit ¹². [Cfr p. 147, c. 3, l. 9] Ceteros vero hereticos rebelles in sua malitia permanentes a consortio et conventu fidelium fecit a principibus exilio relegari, perpetuoque nisi resipiscerent in corpore et anima cum reprobis et impiis christianorum persecutoribus, condemnari ¹³. Sic sancta fide catholica in plebe et ecclesia confirmata et heretica falsitate a sancto Domitiano repressa et detestata, vir sanctus a Domino in conspectu principum locutus sapientiam, magnificatus est ab universali fidelium virorum caterva quod sacre legis dogmatibus per ipsum turba sic esset devicta perversorum proterva. Sanctus autem presul plebem Aurelianis in fide confirmatam ad pietatis commonens opera, nonnulla ibidem divina largiente clementia, operatus est virtutum miracula. Multi namque sexus utriusque gravi corporis gravati egritudine, gratia et spe salutis recuperande, a sancto Dei viro ¹⁴ percepta benedictione ¹⁴, gratias Domino agentes, sanati sunt fidei devotione in corpore et anima, celestis opere medicine et Christi profusa miseratione.

9. His ¹ itaque gestis gloriosus pater, sanctorum patrum ² presulum et ceterorum fidelium commendans se orationibus, valedicto dato et accepto, ad suam sedem remeare desiderans iter cum suis arripuit

⁹ Om. A — ¹⁰ ... ¹⁰ divinitus Christo admonitus A — ¹¹ retrahentes A — ¹² ... ¹² Add. A in marg. — ¹³ condemnari A — ¹⁴ ... ¹⁴ percepta Dei benedictione A 9. — ¹ Hijs A — ² Om. A

festinanter sodalibus ut suo gregi provideret sollicitus, ne periret presule desolatus. Confessor igitur Domini Domitianus ab Aureliano- rum civitate egressus circumiacentes terre urbes et villas perlustrabat studioso, ut errantes in fide corrigeret pietatis operibus ³ sermonibus et oppressos Dei gratia eriperet a cunctis anime et corporis tediosis languoribus. Sicque factum est, ut ad quamcunque civitatem applicuit verbum Dei ferventissime loquebatur, et ex eius adventu et conspectu populus fidelis Christi amore et gratia replebatur. Tanta enim erat fides ⁴ hominum, tanta mentis devotio erga sanctum Domini, ut felicem se pronunciaret, qui saltem ad ipsum perveniens fimbriam vestimenti eius contingere (1) potuisset. Ingrediente vero ⁵ Dei viro ⁵ aliquam civitatem letabatur clerus, exultabat devotissime populus, quod tanti viri et doctoris instrueretur sermonibus. Infirmi et a spiritibus ⁶ immundis cum fide ⁶ a fidelibus sancto Domini offerebantur et benedictione accepta divina dante clementia sanitati pristina reddebantur. Confundebatur per ipsum heretica pravitas, extollebatur ecclesie fides et devota Christianitas. Itaque in tota Gallie provintia, pace data per sanctum virum confuse repressa hereticorum perfidia, eliminatis a fidelium collegio perfidis, gaudebat et laudes Deo sancta solvebat ecclesia.

10. [Cfr p. 147, c. 3, l. 15] Regressus tandem pius Domini confessor in suam parochiam a bono et pietatis opere non cessabat, sed frequentissime Christum populis evangelizans, fidem catholicam undique confirmabat.

[P. 149, c. 7] Ecclesias in quibus non erant locis construi faciebat, constructas ad laudem Dei ¹ et salutem ² fidelium consecrabat. Hospitalia in urbibus ad colligendos pauperes et sustentandos fieri postulabat, et omnibus oppressis et egentibus salutis remedium et pietatis beneficium largius impendebat. Potentes et divites ne pauperes opprimerent arguebat, pacis amator inter discordes pacem et concordiam reformabat. Itaque hic sanctissimus vir Domini Domitianus secundum evangelicam attestationem, lux est mundi vocatus (2), dum homines sedentes in tenebris perfidie reduxit doctrinis et virtutibus ad lucem Dei vivi notitie. Sal etiam terre (2) probatur esse, quia gentes irrationabiles a veritatis ratione, conditas sale sapientie gustabiles Deo perfecit divini saporis perfricatione ³. Operarius idem et discipulus evangelice institutionis, dum quotidie ⁴ in vinea patrisfamilias ⁵ laborem sustinens, perduxit ad Deum populum acquisitionis (3).

³ Om. A — ⁴ Add. A in marg. — ⁵ ... ⁵ v. D. A — ⁶ ... ⁶ immundis vexati cum fide A

10. — ¹ Add. A — ² salutem A — ³ perfectione A — ⁴ cotidie A — ⁵ patrisfamilias A & Act. Sanct., p. 149, c. 7, l. 62.

(1) Cfr Matt 9, 20; Luc 8, 44; Matt 14, 36; Mc 6, 56.

(2) Cfr Matt 5, 13.

(3) Cfr 1 Pet 2, 9.

11. [Cfr p. 147, c. 4. P. 149, c. 8] Accidit itaque ut in terminis Hoyensis provincie in diebus¹ sancti viri, multi ex fonte infecto ingentis et fetidi draconis putredine homines circummanentes, egrotationes varias et gravissimas paterentur, et iumenta et² bestie ex eodem² bibentes subito morerentur; unde³ illius terre incole, sanctum patrem patrie et doctorem invitantes ad eundem locum, cum humili devotione supplicabant intime, ut divina dante bonitate, homines et iumenta eriperet et salvaret a tam miserabili damnatione⁴. Clementissimus autem pater et⁵ dolens⁶ nimium hominum miserie, damno⁷ animalium et dolori, ad locum perveniens fecit homines per penitentiam a peccatis mundari, et pro sua liberatione preces pie fundere Maiestati. Quo facto imperavit sanctus divina potentia potenter draconi, ut recedens a loco, de cetero numquam homini vel creature Dei necessarie hominum vite vel usui vim haberet nocendi, et aqua putrefacta ex draconis fetore amplius amplius⁸ amitteret usum⁹ poculum hauriendi. Ad hoc statim preceptum sancti viri, draco a fonte in abissum descendens nusquam comparuit, et aqua fonte exsiccato¹⁰ ad superficiem terre non ascendens a suo usu confluxu se obedienter sub terra retinuit.

12. [Cfr p. 147, c. 4, l. 38. P. 149 c. 9] Beatus vero presul, sciens aquam recentem ibidem populo ad potandum esse acceptabilem, accipiens baculum pastorem cum oratione fixit in solidam¹ tellurem et statim per gratiam celestem produxit de terra fontem potabilem et aquam salubrem infirmis ex doloribus variis sanitatis remedia conferentem. Hoc facto, plebs illius confinii Creatori omnium gratiarum actiones persolvit et sancto pastori suo reverentiam et honorem impendens in omnibus sibi beneplacitis plenius obedivit. Hinc sanctus Domini ob venerationem gloriose Virginis Marie matris Domini, ad salutem incolarum Hoyensem ecclesiam frequenter visitabat, et missarum officiis² precibusque et psalmodum melodiis et nocturnalibus vigiliis insistens hostiam Deo acceptabilem super mensam dominicam immolabat. Inde populus illius provincie ipsum adhuc in carne vivum cepit venerari ut Dominum et pastorem piissimum animarum, quem post eiusdem transitum, superna gratia largiente, meruit in perpetuum habere tutorem plebis patrie et patronum. Venerandus idem³ Dei famulus, egrotantes ex diversis regionibus ad se venientes, variis vexatos doloribus Spiritus sancti gratia⁴ sanitati restituit⁴, et defunctos de morte ad vitam, perditos de interitu ad salutem revocans, credentes piis predicationibus ad sanctorum premia incitavit. In nomine veri⁵ summi Creatoris fugavit vir sanctus demonia, contulit cuncta humane salutis solatia, virtute nominis sui domuit mundi et carnis vitia, perduxit Christo credentes, ad eterne beatitudinis gaudia; omnibus⁶ choruscans virtutum insignibus veneratur ab incolis et cunctis civibus, qui omnia in omnibus factus erat Christi fidelibus.

11. —¹ die A —² ...² bestie et ex eodem A —³ Unde A (*U rubrico*) —⁴ — dampnacione A —⁵ Om. A —⁶ condolens A —⁷ dampno A —⁸ Om. A —⁹ Add. A —¹⁰ dessiccato A

12. —¹ Add. A *in marg.* —² solemnibus officiis A —³ Venerandus autem A —⁴ ...⁴ r. s. A —⁵ vero A —⁶ Omnibus A (*O rubrico*)

13. [Cfr p. 147, c. 4, l. 47. P. 150, c. 10] Cum¹ igitur placuit Altissimo (1) beatum Domitianum de presenti educere seculo et beatitudinis sanctorum iungere² gaudio, Spiritu sancto insinuante Paraclito, revelata est ei proxima corporis sui de hac vita resolutio. Qui sanctorum per circuitum devote visitans limina, precibus assiduis et elemosinarum ieiuniorumque instantiis, exorabat sancta Christo famulantia, ut bona consummatione carnis resolutus vinculo, a sanctorum³ susceptus angelorum³ collegio, premio cum iustis mereretur perfrui sempiterno. Ad tumbam autem sancti et piissimi Christi confessoris veniens Servatii, implorat⁴ eiusdem interventum gratiam et auxilium sibi adesse Altissimi, quando de ergastulo⁵ instantis vite exueretur et seculi. Convocatis itaque ecclesie sue fratribus et devotis sue diocesis⁶ sacerdotibus ceterisque Christi fidelibus in ecclesia sua convenientibus, facta confessione salutifera nostre redemptionis celebrans sacramenta,⁷ devote pane Christi⁷ vivifico et sanguine salutari premunitus, pacem et communionem dedit omnibus, et se universorum commendavit orationibus, humiliter ab eis opem postulans ad Dominum, cum de hoc⁸ esset seculo⁸ recessurus.

14. [P. 150, c. 11] Post hec ad omnes locutus est verba salutaria melliflue predicationis, commonens eos¹ perseverare in fide perfecta et bone exercitatione actionis: « Dilecti ut fratres, et² filii, audite precepta Altissimi, et nolite partem habere cum ministris diaboli³ et salvi eritis in die ire districti iudicii. Laborate ergo propriis manibus, et sicut sancti libenter subvenite pauperibus, ut sitis divites cum Christo in regnis celestibus ». His⁴ et aliis virtutum sermonibus cunctis ab ipso instructis, data benedictione ut pater et pastor dulcissimus oves devotas commisit sui gratie Redemptoris.

[Cfr p. 147, c. 4. l. 54. P. 150, c. 11. l. 37] Confessor autem sanctissimus permanens in ecclesia, invocavit Patrem misericordie, ut ipsum consolari ante exitum sua dignaretur dulcedine, qui semper est prope⁵ omnibus se invocantibus in veritate⁵.

15. [Cfr p. 147, c. 4. l. 56. P. 150, c. 12] Facta autem hac oratione, lux immensa de superno celi solio super eum emissa resplenduit, quo tota basilica refulgens lucem mirificam, fidem et gratiam fidelibus copiosam exhibuit. In luce igitur celitus hac collata, pius pater cum magna exultatione oculos erigens ad superna vidit piissimum Regem sanctorum, Christum Iesum, omnium Redemptorem sedentem in medio angelorum, in maiestate paterna, vocantem eum ad se cum misericordia, et dicentem sibi hec consolationis verba: « Euge, serve bone et fidelis (2), quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra

13. —¹ Incipit nov. cap. A —² coniungere A —³ ...³ angelorum susceptus A —⁴ implorabat A —⁵ argastulo A —⁶ dyocesis A —⁷ ...⁷ devotis Christi pane A —⁸ ...⁸ s. e. A

14. —¹ Add. A —² ut corr. et C —³ dyaboli A —⁴ Hijs A —⁵ ...⁵ omnibus invocantibus eum in veritate A

(1) Cfr *Eccli* 44, 16. Réminiscence de l'office monastique du commun de la Sainte Vierge. Ci-dessus, note 33.

(2) *Matt* 25, 21, 23.

in gaudium Domini tui, et percipe que¹ oculus non vidit et auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, que Deus preparavit omni se perpetuo diligenti. Beatus es, et bene tibi erit (1), quia cum sanctis gaudebis, et cum angelis in eternum immarcessibili gloria exultabis. Beati erunt qui per te meo crediderunt nomini, beati qui tibi devoti impenderint honorem obsequii, veni benedictae patris mei (2), et percipe regnum tibi preparatum ab initio seculi». His² dictis, lux celestis paulatim evanuit, et gloriosus presul letificatur³ visione dominica, in exultatione permansit. Sic ergo die noctuque in divino servitio permanens et amore expectabat horam qua de mundi recederet habitatione. Sacerdotes autem et Christi ministros fecit secum assidue permanere et exitum anime cum devotione expectare. Dominicam autem orationem et symbolum Apostolorum et sanctorum⁴ sermones Evangeliorum legens et libenter audiens, ceteros in fidei constantia roborabat, et per hec cunctis fidelibus Christi gratiam in presenti seculo et in futuro eternitatis gaudia promittebat. Sic itaque felix pater noster⁵ Domitianus omnibus⁵ sue vite diebus, robur erat validis, et vera languidis medicina, refulgens in templo Dei velut sol et luna, et sicut stella rutilans matutina (3).

[P. 150, c. 12. l. 64] Vixit autem⁶ in omni vite tempore⁶, in timore Dei et virtutum reverentia serviens Conditori suo in sanctitate et iustitia sine querela; bonum denique certamen certavit, fidem inviolabiliter servando cursum consummavit (4), sicque felici consummatione inter religiosorum sacerdotum manus, nonas⁷ maii, de hac instabili vita, in celestibus cum sanctis victurus ad Dominum transmigravit. De morte igitur ad vitam, de merore ad letitiam, de mundo pervenit ad gloriam. [P. 147, c. 4, l. 68] Affuerunt illius transitui chori angelorum hymnidici⁸ qui animam ipsius cum laudibus detulerunt ad premium gaudii. Suscipitur in regno celesti a Christo, coronandus cum sanctis immortalis vite solio sempiterno. Anima itaque beati patris suscepta ab angelis, et cum sanctis in celesti gloria coronata, corpus eius sacratissimum odorem dans suavissimum, debita laudis reverentia, digne a fidelibus frequentatur in terra.

[Cfr p. 147, c. 4, l. 70] Ex odoris enim corporis sacri fragrantia, sanitas egrotis emanavit permaxima, qua ex variis doloribus membra multorum saluti pristinae reddebantur languentia. Digne namque honoratur a Christo⁹ in terris, qui Christo⁹ semper fideliter obediens servivit in cunctis, cum quo exultans vivit et regnat in celis.

15. —¹ quod A —² Hijs A —³ letificatus A —⁴ Om. A —⁵ ...⁵ Domitianus cum omnibus A —⁶ ...⁶ i. o. t. v. A —⁷ nonis A —⁸ ymnidici A —⁹ ...⁹ Om. A

(1) 1 Cor 2, 9; Ps 127, 2.

(2) Matt 25, 34.

(3) Eccli 50, 6-7.

(4) 2 Tim 4, 7.

16. Cum¹ igitur² de hoc seculo ad celeste gaudium² migrasset sanctus presul³ Domitianus, [Cfr p. 147, c. 5] convenit ad eius venerandas exequias totius provincie devotissimus clerus, adfuit⁴ etiam ibidem cum humanitatis obsequio, civium et incolarum conventus. Itaque de eius obitu, pauperum, viduarum, orphanorum luctus est exortus, et omnis populus virorum ac⁵ mulierum ex ipsius decessu extitit contristatus. Clerus namque⁶ piissimum patrem⁶ se amisisse deflebat, populus omnis divitum et pauperum, pastorem egregium mortuum esse dolebat.

[P. 150, c. 13] Archiprespiteri⁷ vero eiusdem patris filii charissimi⁸ frequentantes et custodientes corpus presulis beatissimi, impendebant ei honorem debitum, cum orationibus et psalmis exequiarum officii. Sicque corpus sanctissimum, odorem cunctis astantibus dans suavissimum, a sacerdotibus religiosis cum devoto conventu civium, et innumerabili turba utriusque hominum in ecclesia beate Marie⁹ Hoyensis oppidi¹⁰ defertur, tumulo commendandum. Percipientes autem nobiles et magnates provincie, sepulturam tanti patris in ecclesia tam venerabili, preparatam fore et honore reverentie convolantes undique cum nimia devotione, sui pastoris et defensoris exequiis festinabant unanimiter interesse. Cumque¹¹ corpus¹¹ sancti patris venerabile iaceret in feretro, indutum vestibis presulatus, caput ornatum habens infula, manum pastorali circumdatam baculo, omnium advenientium naribus odor suavissimus est infusus. Multi vero devotione accensi sanctitatem patris sanctissimi cognoscentes¹², ex vestimentis¹² eius particulas pro reliquiis incidebant, alii rumpebant, nonnulli ungues manuum sive pedum eius dum poterant decortabant¹³. Quidam vero summitatem capillorum capitis precidebant, et hec¹⁴ omnia sibi quasi venerandas reliquias¹⁴ reservabant. Celebratis igitur missarum solemnibus, cum orationibus et psalmis sepulture officio congruis, corpus sacrum in sepulchro¹⁵ novo ex lapide precioso exciso imponitur devotissime fidelium sacerdotum ministerio, sicque cum magna reverentia conditur in loco sacro tanto sacerdoti¹⁶ dignissimo.

17. [P. 150, c. 14] Clauso igitur post sepulture officium tumulo, odor suavissimus¹, procedens de corpusculo, sanitatem corporum et animarum contulit fidelium populo, cui plena erat fides et bona mentis intentio. Audientes itaque sanctitatem viri sancti, variis doloribus oppressi ex longinquis sicut ex vicinis viculis infirmi visitabant sacri tumbam corporis, gratiam et salutem animarum² et corporum² obtenturi³. Venientes autem ceci ad venerationem corporis sacri, divina gratia largiente oculorum sunt lumine restaurati. Surdi auditum ex sancti merito receperunt, muti usu lingue et vocis accepto, leti ad propria redierunt. Claudii et contracti membrorum nervis cum fide sanctum invocantes, collato sibi celitus egressus⁴ officio gradiebantur et ab omnibus diversarum infir-

16. —¹ Incipit nov. cap. A —² ...² a. c. g. d. h. s. A —³ Add. A in marg. —⁴ Affuit A —⁵ et A —⁶ ...⁶ patrem pijsimum A —⁷ Archipresbiteri A —⁸ karissimi A —⁹ Add. A, Virginis A —¹⁰ opidi A —¹¹ ...¹¹ Cumque hoc corpus A —¹² ...¹² et vestimenti A —¹³ decurtabant A —¹⁴ ...¹⁴ o. q. v. s. (Add.) r. A —¹⁵ sepulchro A —¹⁶ sacerdoti A

17. —¹ suavitatis A —² ...² Add. A in marg. —³ optenturi A —⁴ gressus A

mitatum gravatis⁵ doloribus pestes pessime omnesque egritudines repellebantur. Quidam autem⁶ invidi, qui miracula a sancto patre⁷ Domitiano fieri non credebant, et virtutum eius insignia damnare⁸ volebant, nimio terrore repente percussi, sanctum cum devotione laudabant, et coacti sancti merita ubi poterant predicabant; sicque adversus omnes emulos suos beatissimus Christi confessor post mortem prevaluit, sicut in vita sua incredulos et perfidos hereticos, divine legis dogmatibus, superavit; nomen autem sanctissimi viri, in diversis Galliarum provinciis, extitit celeberrimum, eo quod infirmi et debiles per ipsius meritum, sanitatis adepti sunt remedium. Ecclesia igitur et plebs Hoyensis, beati patroni sui Domitiani meritis et signorum frequentia nobilitata, sancto cum devotione deserviens,⁹ laudis digna⁹ impendit preconia, Regi regum gratiarum actiones referens¹⁰ vota que solvens¹¹, permansit in fide catholica, et bonis actibus amplius decorata. Sancto¹² itaque a Christo mirifice in celesti gloria coronato, et in terris signis et virtutum miraculis comprobato, quam plures nobilium soluto cingulo sese divino in sua corporis presentia mancipare ministerio.

18. Dum igitur plurium annorum circulo¹, corpus sancti patris Domitiani post eius decessum sub terra absconditum iaceret² in tumulto, placuit tandem Altissimo, ut de tellure translatus, ad salutem incolarum digniori locaretur loco, tantis reliquiis dignis³ preparato; factusque est cum Carolus⁴ Magnus gubernacula regni Francorum et monarchiam Romanorum imperii gubernaret; contra Saracenos⁵ in Hispania⁶ plurima exercens prelia, Deo adiuvante et sanctorum patrocinio succurrente, victoriam ex prophanis obtinuit⁷, et corpus beati Jacobi apostoli fratris beati Ioannis⁸ Evangeliste, in terra inventum⁹ de pulvere transtulit et, ecclesia Galecianorum reparata, sanctas reliquias ad laudem Dei et ad salutem hominum sublimius exaltavit. Post hec rediens Parisium, placuit sibi triumphatori cunctisque¹⁰ regni principibus, ut in diversis Gallie et Germanie partibus, sacra sanctorum corpora solemniter exaltarentur in terris, quorum virtutes et digna laude opera clarescerent de celis (1). Mittiturque Traiectum presul Willigisus, ut¹¹ primo in templo¹¹ beati presulis Servatii, si que¹² essent dilapsa, memorie ac venerationis illius restauraret; deinde in eadem provincia in aliis sanctorum ecclesiis que minus perfecta forent plenius consummaret. Presul autem idem veniens Traiectum devote super sancti Servatii sepulcrum, erexit ciborium¹³, auro gemmis instar speculi lucidissimum. Deinde visione sibi celitus revelata et Huberti sedis eidem¹⁴ episcopo indicata, in-

⁵ Om. A — ⁶ enim A — ⁷ Add. A in marg. — ⁸ depravare A — ⁹ ... ⁹ laudum dignum A — ¹⁰ deferens A — ¹¹ solvenda A — ¹² Sic A

18. — ¹ curriculo A — ² Om. A — ³ dignius A — ⁴ Karolus A — ⁵ Sarracenos A — ⁶ ... ⁶ Add. A in marg. — ⁷ optinuit A — ⁸ Johannis A — ⁹ viventium A — ¹⁰ Om. A — ¹¹ ... ¹¹ i. p. t. A — ¹² qua A — ¹³ ciborium A — ¹⁴ eiusdem A

(1) Cfr JOGUNDUS, *Translatio Servatii* in MGH, Script. t. XII, p. 94, c. 5.

vento subterraneo demum secretario, sanctus Domini de terra levatur et in loculo¹⁵ intus argenteo foris deaurato locatur. Beatus vero martyr¹⁶ et pontifex Lambertus antea Leodii peremptus, Traiecti autem sepultus, revelatione facta de celis ad Hubertum presulem successorem eius in episcopio, de tumulto translatus est, et Leodii in passionis loco honorifice collocatus (1). Cum reliquiis etiam sancti¹⁷ martiris sedes et primatus Ecclesie Traiectensis in urbe Leodiensi transponitur et locus isdem¹⁸, Altissimi providentia, meritis et virtutum insignibus insignitur, et summe Deitatis cultus et divina servitus ibidem amplius augmentatur, cum Deus vexatis variis doloribus illic confluentibus meritis¹⁹ Lamberti languentibus¹⁹ medetur. Venerandi autem patres audientes meritis et signis beati Domitiani Hoyensem ecclesiam illustrari, ipsum visitant locum, volentes sanctas sancti reliquias ad laudem Dei a plebe cum devotione digna et reverentia venerari. Venientes²⁰ ad tumbam sacratissimi corporis, odore suscepto suavitatis genuflexionibus osculantur lapidem sacro corpori superpositum, pectora tundunt, lacrimas fundunt, orationesque et psalmodiarum melodiam frequentant ad corpus sancti presulis transferendum. Deposito itaque superiori lapide et sarcofago aperto, sancti viri corpore reperto, laus cunctis fit et exultatio, quod Altissimus hunc loculum tali ac tanto dignatus sit nobilitare patrono. Invenitur corpus sanctissimum,²¹ lineis sericis²¹ involutum; a dextro latere vident virgam pastorem, annulum et calicem et infulam inveniunt pontificalem. A facie eius amoventes sudarium, odorem sentiunt suavissimum et splendore mirifico irradiatum, tamquam a sole meridiano totum splenduit²² decoratum sanctuarium. Tolluntur interimque inveniuntur, luctuque mixto cum inenarrabili gaudio ante altare ponuntur. Venerandas autem amplectentes reliquias diversorum percipiunt pigmentorum fragrantiam²³, et Creatori omnium digna laudum preconia reddunt et gratias; capsula igitur auro argenteo gemmisque undique decorata, ossa sancti²⁴ recondunt devote ab omnibus venerata. Hinc super altare sanctus pater colitur, et eius gratia Deo²⁵ donante in perpetuum²⁶ salus petentibus²⁶ et vita prestatur, et sancti nomen et meritum in universis²⁷ terrarum finibus declaratur. Unde tam ex remotis quam ex vicinis terrarum provinciis, quamplures collatis sibi per gratiam sacris cum devotione reliquiis, dignam venerationem sancto impendunt Domitiano. Ad laudem et gloriam nominis Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per omnia secula seculorum. Amen.